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Abstrakt

Bakalářská práce se bude zabývat finanční analýzou podniku DEVELOP MOST s.r.o.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou vysvětleny

základní pojmy, metody a ukazatele finanční analýzy a v praktické části budou jednotlivé

ukazatele aplikovány na vybraný podnik. Z toho bude možné odhalit silné a slabé stránky

podniku. Práce bude obsahovat analýzu segmentu trhu, na kterém analyzovaná firma

působí, zhodnocení konkurence a následné konkurenční srovnání.

Klíčová slova

finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, poměrové ukazatele, predikční

modely, ukazatel EVA, DEVELOP MOST s.r.o.

Abstract

The bachelor thesis will deal with the financial analysis of the company DEVELOP

MOST s.r.o. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical

part, there is an explanation of the basic concept and the methods and ratios used in the

financial analysis. In the practical part, individual ratios will be applied to the selected

company. The aim was to reveal the strengths and weaknesses of the company. In

addition, the thesis will contain a segmentation analysis of the market in which the

company operates as well as an evaluation and comparison of the main competitors.

Keywords

financial analysis, horizontal and vertical analysis, ratios, predictive models, economic

value added, DEVELOP MOST s.r.o
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala finanční analýzu podniku DEVELOP

MOST s.r.o., která se zabývá prodejem služeb a produktů v oblasti tiskových řešení.

Východiskem pro bakalářskou práci jsou výroční zprávy, účetní závěrky pro dané období,

tedy během let 2009 až 2013 a informace, které jsou získány prostřednictvím komunikace

s vybraným podnikem. Primárním cílem bude zhodnocení finančního stavu podniku, jako

základ tvorby pro budoucí rozhodování a fungování analyzované společnosti. Vedlejším

cílem je získání přehledu o finančních tocích v rámci firmy.

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou část.

Praktická část bude rozdělena do tří podkapitol – kapitola o podniku DEVELOP MOST

s.r.o., metodický aparát aplikovaný na podnik, a pak poslední část zabývající se

konkurencí. V teoretické části zmíním metodický aparát, který je používaný během

finanční analýzy, k čemu se finanční analýza využívá, jaké vstupy potřebujeme a jaké

výstupy můžeme získat. Při finanční analýze jsou využívána statistická data z minulých

období (za rok 2009 - 2013) a jejich následné srovnání. Provedu analýzu účetních výkazů

firmy – aktiva, pasiva, výkaz zisku a ztrát. Následně vyhodnocení jednotlivých

poměrových ukazatelů, ukazatele EVA a vybraného predikčního modelu (IN05 index).

Praktická část se bude zaobírat aplikací zmíněných nástrojů finanční analýzy na podnik

DEVELOP MOST s.r.o. Zaměřím se i na analýzu vybraného segmentu trhu, na kterém

analyzovaná firma působí, na zhodnocení konkurence a následné konkurenční srovnání.

Na úvod bakalářské práce bych si ráda stanovila nulovou hypotézu. Tato nulová hypotéza

zní: „I přes hospodářskou krizi se bude podnik DEVELOP MOST s.r.o. v roce 2013

pohybovat, dle IN05 indexu, v bonitní zóně.“
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Popis finanční analýzy

„Lze ji chápat jako soubor činností, jejichž cílem je zjistit a vyhodnotit komplexně

finanční situaci podniku.“ (Kislingerová & kol., 2010, s. 46)

Finanční analýza patří mezi základní a zároveň nejdůležitější dovednosti finančních

manažerů, neboť jejich závěry a poznatky slouží k taktickému a strategickému

rozhodování o investicích a financování podniku, ale zároveň jako report pro vlastníky,

věřitele a případně zájemce o danou společnost. Dle Evy Kislingerové, finanční analýza

poskytuje detailní přehled o hospodaření podniku, o jeho silných a slabých stránkách,

nebezpečích, příležitostech, o finančním zdraví společnosti a o celkové kvalitě

hospodaření. Finanční manažeři zjišťují vypovídací hodnotu získaných údajů, získané

údaje pak navzájem poměřují, a tím pádem mohou dospět k určitým závěrům, které odráží

finanční situaci společnosti. Na základě získaných informací z finanční analýzy lze

přijímat rozhodnutí různých typů. (Kislingerová & kol., 2010)

1.1 Kdy a proč se finanční analýza provádí

Finanční analýza by se měla provádět před jakýmkoli investičním nebo finančním

rozhodnutím, vzhledem k tomu, že před každým rozhodnutím by mělo být známo

„finanční zdraví“ společnosti. Finanční analýzou nezjišťujeme jen aktuální stav

analyzované firmy, ale hlavně vývojové tendence společnosti, které jsou pak

porovnávány se standartními hodnotami v oboru, odvětví nebo přímo s konkurenční

firmou či firmami. Analýza finančních toků z minulosti i současnosti informuje o

potenciálních rizicích, která vyplývají z dosavadního fungování, ale také o výkonnosti a

stabilitě dané společnosti. (Kislingerová & kol., 2010)

1.2 Uživatele finanční analýzy

O informace, týkající se finančního stavu společnosti, se zajímají nejen příslušní manažeři

podniku, ale i mnoho dalších subjektů, kteří jsou v úzkém kontaktu s danou společností.

Uživatele finančních analýz můžeme dělit na interní a externí uživatele.
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1.2.1 Interní uživatelé

Mezi interní uživatele patří manažeři, odboráři a zaměstnanci. Pro manažery jsou výstupy

finanční analýzy velmi důležité, jelikož je využívají pro operativní a strategické řízení

podniku.

Manažeři mají oproti externím uživatelům finanční analýzy výhodu, vzhledem k tomu,

že mají přístup i k neveřejným informacím. Manažeři disponují informacemi, které odráží

pravdivý finanční obraz společnosti a které jsou využívány během každodenních činností.

Na druhou stranu zaměstnanci nepotřebují výstupy finanční analýzy bezprostředně

ke svojí každodenní činnosti, ale mají přirozený zájem na finanční stabilitě a prosperitě

podniku. (Kislingerová & kol., 2010)

1.2.2 Externí uživatelé

Mezi externí uživatele finanční analýzy můžeme zařadit investory, banky a věřitele, stát

a jeho orgány, obchodní partnery, ale také konkurenci. Investoři mají velký zájem, aby

finanční výkonnost podniku byla na dobré cestě. Vzhledem k tomu, že jsou poskytovateli

kapitálu, tak jim finanční analýza pomáhá při rozhodování o dalších případných

investicích. Investoři se zvláště zaměřují na míru rizika a výnosu, který je spojen

s vloženým kapitálem. Druhým důvodem pro sledování výstupů finanční analýzy je

získávání informací o tom, jak společnost nakládá se zdroji, které investor poskytl. Banky

a věřitelé využívají výstupů z analýzy k zjišťování finančního stavu potenciálního či

dosavadního dlužníka. Dle finančního stavu společnosti se banka nebo věřitelé rozhodují,

zda poskytnou nebo neposkytnou úvěr a v případě jeho poskytnutí, se věřitel rozhoduje,

za jakých podmínek a v jaké výši úvěr poskytne. Státní orgány užívají výstupy pro

kontrolu podniků, pro statistická šetření, případně i při rozhodování o přerozdělování

státních finančních dotací nebo v rámci získání přehledu o stavu společností, které během

veřejné soutěže vyhrály a byly jim svěřeny státní zakázky. Dalším externím uživatelem

jsou obchodní partneři, kteří se o finanční stav společnosti musí zajímat, aby měli jistotu,

že společnost, se kterou spolupracují, je jim schopna uhradit pohledávky. Krátkodobé

partnery zajímá zejména solventnost, likvidita a zadluženost a u dlouhodobých partnerů

je významným faktorem předpoklad dlouhodobé stability. (Kislingerová & kol., 2010)

1.3 Vstupy do finanční analýzy

Hlavním informačním zdrojem pro finanční analýzu je účetní závěrka pro daný rok,

dalším významným zdrojem pro analýzu je i výroční zpráva. Mezi standartní účetní
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výkazy, které jsou součástí účetních závěrek, patří rozvaha, výkaz zisku a ztrát, a přehled

o peněžních tocích, tzv, výkaz cash flow. (Kislingerová & kol., 2010)

1.3.1 Rozvaha

Stavový výkaz, který vyjadřuje stav majetku a cizích zdrojů podniku k určitému datu

daného roku.

ROZVAHA

AKTIVA PASIVA

dlouhodobý majetek

vlastní kapitál

cizí zdroje (dluhy)

oběžná aktiva krátkodobé závazky z


[…]


2.1.1.2.s/m Náhradní díly - S/M (794 109) (870 000) (904 021) -109 913 -34 021

2.1.1.3. Papír (464 259) (476 563) (526 116) -61 858 -49 553

2.1.1.4. Servisní partneři DEVELOP (113 024) (59 400) (79 355) 33 669 -19 955

2.1.1.5. Odpisy (13 084) (480 000) (524 260) -511 176 -44 260

2.1.1.6. Finanční náklady 0 0 (40 000) -40 000 -40 000

2.1.1.19. Ostatní 0 0 0 0 0
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 2.1.1. Zboží a materiál SM+DK Celkem (2 731 141) (2 991 927) (3 193 692) -462 551 -201 765

2.1.2. Digitální kancelář

2.1.2.1. Nákup licencí od partnerů 0 (30 600) (11 033) -11 033 19 567

2.1.2.2. Nákup služeb od partnerů (4 908) (58 984) 34 315 39 223 93 299

2.1.2.3. Nákup vlastního zboží 0 (274 586) (137 626) -137 626 136 960

2.1.2.4. Přeprava zboží a materiálu 0 0 0 0 0

2.1.2.19. Ostatní (392) 0 0 392 0

2.1.2. Digitální kancelář Celkem (5 300) (364 170) (114 344) -109 044 249 826

2.1. Zboží, služby partnerů a materiál Celkem (2 736 442) (3 356 098) (3 308 036) -571 595 48 061

HV DEVELOP 2 685 148 2 489 610 2 721 864 36 716 232 254

HV DIK (6 356) 197 467 309 625 315 981 112 158

Rabat DEVELOP 49,58% 45,42% 46,01% -3,56% 0,59%

Rabat DIK -401,94% 35,16% 73,03% 474,97% 37,87%

2.2. Prodej

2.2.1. Mzdy (91 060) (111 600) (91 020) 40 20 580

2.2.2. Provoz aut (28 697) (41 109) (30 065) -1 368 11 044

2.2.3. Školení 0 0 0 0 0

2.2.4. Expertní náklady (1 540) (12 000) (13 672) -12 132 -1 672

2.2.19. Ostatní 0 0 0 0 0

2.2. Prodej Celkem (121 297) (164 709) (134 757) -13 460 29 952

2.3. Klientský servis

2.3.1. Mzdy (451 694) (448 950) (476 186) -24 492 -27 236

2.3.2. Provoz aut (172 838) (178 311) (222 024) -49 186 -43 713

2.3.3. Školení 0 0 0 0 0

2.3.4. Expertní náklady 0 (25 000) 0 0 25 000

x

2.3.5. Režijní materiál (3 863) (13 500) (13 166) -9 302 334

2.3.19. Ostatní (200) 0 (348) -148 -348

2.3. Klientský servis Celkem (628 595) (665 761) (711 723) -83 128 -45 962

2.4. Marketing

2.4.1. Marketingový vývoj 0 0 0 0 0

2.4.2. Reklama a promotion (171 298) (91 500) (786) 170 512 90 714

2.4.3. Sponzoring 0 0 0 0 0

2.4.4. Expertní náklady 0 0 0 0 0

2.4.5. Produkce 0 0 0 0 0

2.4.19. Ostatní 0 0 0 0 0

2.4. Marketing Celkem (171 298) (91 500) (786) 170 512 90 714

2.5. Management a Administrativa, Společné

2.5.1. Mzdy (629 687) (639 900) (590 470) 39 217 49 430

2.5.2. Provoz aut (46 284) (87 292) (71 788) -25 504 15 504

2.5.3. Školení 0 (4 000) 0 0 4 000

2.5.4. Náklady na prostory (752 930) (753 000) (750 620) 2 310 2 380

2.5.5. Společné náklady na IT (91 011) (58 095) (55 090) 35 920 3 005

2.5.6. Náklady na opravy a servis 0 0 0 0 0

2.5.7. Expertní náklady (45 573) (38 050) (31 026) 14 546 7 024

2.5.8. Pojištění, finanční náklady (76 990) (71 000) (44 811) 32 179 26 189

2.5.9. Telekomunikace, poštovné (21 878) (22 401) (17 462) 4 415 4 939

2.5.19. Ostatní (16 433) (15 000) (11 203) 5 230 3 797

2.5. Management a Administrativa, Společné Celkem (1 680 785) (1 688 738) (1 572 471) 108 315 116 267

2.6. Odpisy fixních aktiv

2.6.1. Odpisy fixních aktiv (102 201) (10 800) (25 159) 77 042 -14 359
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 2.6. Odpisy fixních aktiv Celkem (102 201) (10 800) (25 159) 77 042 -14 359

2.7. Ostatní provozní Náklady

2.7.1. Zm. stavu opr. pol. k pohledávkám 0 0 0 0 0

2.7.19. Ostatní 0 0 0 0 0

2.7. Ostatní provozní Náklady Celkem 0 0 0 0 0

2. Provozní náklady Celkem (5 440 618) (5 977 606) (5 752 933) -312 315 224 673

Provozní marže (1 102) 65 569 660 277 661 380 594 708

3. Neopakující se provozní položky

3.1. Prodej nepotřebných aktiv

3.1.1. Prodaný materiál 0 0 0 0 0

3.1.2. Prodaný DHIM, NHIM 0 0 0 0 0

3.1.19. Ostatní 0 0 0 0 0

3.1. Prodej nepotřebných aktiv Celkem 0 0 0 0 0

3. Neopakující se provozní položky Celkem 0 0 0 0 0

Provozní výsledkek (EBIT) (1 102) 65 569 660 277 661 380 594 708

Souhrnné výsledky

Mzdy 1 172 441 1 200 450 1 157 675 -14 765 -42 775

Provoz aut 247 820 306 712 323 877 76 058 17 165

Přeprodeje

5.1.1. Nákup 0 342 559

5.1.2. Prodej 0 363 714
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 Celkem 0 21 155