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KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Cíl práce je formulován jasně. Závěry mu odpovídají.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Zvolená metoda finanční analýzy je přiměřená situaci. Finanční analýza přináší přehled o hospodaření

podniku, o jeho silných a slabých stránkách, nebezpečích, příležitostech, o finančním zdraví firmy a

celkové kvalitě hospodaření.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

V teoretické části vysvětleny základní pojmy a ukazatele finanční analýzy a v praktické části jsou

jednotlivé ukazatele aplikovány na vybraný podnik. Hlavním informačním zdrojem pro finanční

analýzu byla účetní závěrka pro daný rok, a dále výroční zpráva.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Argumentace bakalářské práce je srozumitelná. Struktura je přehledná. První část přináší popis

finanční analýzy. Druhá část analyzuje nástroje finanční analýzy. Třetí část zkoumá finanční situaci

společnosti Develop Most, s.r.o. Čtvrtá část diskutuje rozvahu a výsledovku společnosti Develop

Most, s.r.o. Pátá část zkoumá konkurenční společnost Elvira, s.r.o.
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OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Šíře a hloubka teoretické části práce jsou na slušné úrovni.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část práce je rovněž fundovaná.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Cíle práce byly naplněny.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Rozsah práce je přiměřený bakalářským pracím. Autorka dodržuje citační normy, seznam literatury je

reprezentativní. V teoretické části mohla autorka citovati jiné zdroje než Kislingerovou (2010) a

Scholleovou (2008).

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Zahraniční literaturu bakalářská práce neobsahuje, což je snad jediné minus práce.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Jazyková, stylistická a grafická úroveň práce je na slušné úrovni.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Velmi dobře
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Otázky a náměty k obhajobě

Proč se finanční výsledky společnosti Develop Most s.r.o. za první kvartál 2015 zlepšily?
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